Giáo chủ và tông đồ

Trong cuộc cách mạng Tân Hợi (1911) của Trung Hoa do Tôn Dật Tiên lãnh đạo, công việc đầu tiên khi cách mạng thành công là người ta kéo đổ tượng của Khổng Tử. Dân chúng Trung Hoa đang khát khao tiến bộ và tự do, muốn chấm dứt chế độ quân chủ, và nhìn Khổng Tử như là biểu tượng của cái lực ì bảo vệ cho quân quyền suốt mấy ngàn năm.